

11 LISTOPADA

Co roku, 11 listopada obchodzimy Święto Niepodległości. Warto jednak wspomnieć, że odzyskiwanie przez Polskę niepodległości było procesem stopniowym i wybór daty 11 listopada jest dość arbitralny.



fot. A. Racka

Jak czytamy w źródłach historycznych, uzasadnieniem może być zbiegnięcie się wydarzeń w Polsce z końcem I wojny światowej (tego samego dnia miała miejsce kapitulacja Niemiec na froncie zachodnim). Tak naprawdę wiele dni pamiętnego listopada 1918 i lat wcześniejszych było przełomowymi i pomału przybliżało Polskę po 123 do odzyskania niepodległości i suwerenności. 5 listopada 1916 roku nastąpiło wydanie aktu gwarantującego powstanie Królestwa Polskiego, w bliżej nieokreślonych jeszcze granicach. 14 stycznia 1917 roku rozpoczęła swoją działalność Tymczasowa Rada Stanu, a 12 września tego samego roku Rada Regencyjna przejęła obowiązki głowy państwa i 7 października ogłosiła niepodległość Polski. 25 października 1918 roku powołano rząd Józefa Śniężyńskiego, z 6 na 7 listopada powstał w Lublinie Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej z Ignacym Daszyńskim na czele. 10 listopada przyjechał do Warszawy charyzmatyczny Józef Piłsudski, a następnego dnia Rada Regencyjna przekazała mu władzę wojskową, będącą zwierzchnią władzą państwową. Piłsudski został Naczelnym Dowódcą Wojsk Polskich. Po pertraktacjach z Centralną Radą Żołnierską wojska niemieckie zaczęły się wycofy-

wac z Królestwa Polskiego, a w nocy nastąpiło rozbrojenie niemieckiego garnizonu stacjonującego w Warszawie. 12 listopada tego samego roku Rada Regencyjna powierzyła Józefowi Piłsudskiemu misję stworzenia rządu narodowego. 14 listopada nastąpiło rozwiązanie się Rady Regencyjnej i przekazanie zwierzchniej władzy państwowej w ręce Józefa Piłsudskiego, który tym samym zostaje głową państwa (na razie bez formalnego określenia nazwy urzędu). 17 listopada 1918 roku Józef Piłsudski mianował Jędrzeja Oraczewskiego prezydentem ministrów Tymczasowego Rządu Ludowego Republiki Polskiej. 19 listopada wojska niemieckie zakończyły wycofywanie się z Królestwa Polskiego. A 22 podpisano dekret o podstawach ustrojowych państwa polskiego. Józef Piłsudski objął urząd Tymczasowego Naczelnika Państwa. Nie wszystkie jednak ziemie walczące o niepodległość znalazły się w granicach nowo utworzonego państwa polskiego. Mimo walk w Wielkopolsce region ten pozostał w granicach administracyjnych Niemiec. 27 grudnia 1918 roku wybuchło powstanie wielkopolskie. W wyniku walk część Wielkopolski wraz z Poznaniem znalazła się także wśród ziem niepodległych. Tak więc data Święta Niepodległości bezpośrednio wiąże się z przekazaniem władzy przez Radę Regencyjną Józefowi Piłsudskiemu.

W czasach komunizmu wielokrotnie organizowane w całym kraju przez opozycję manifestacje patriotyczne były tego dnia brutalnie tłumione przez oddziały ZOMO, a ich uczestnicy aresztowani byli przez Służbę Bezpieczeństwa. Dziś możemy bez lęku uczestniczyć w manifestacjach patriotycznych i cieszyć się niepodległością kraju. Święto obchodzone 11 listopada zostało przywrócone przez Sejm PRL IX kadencji ustawą z 15 lutego 1989 (Dz.U. PRL 1989, nr 6, poz. 34), pod zmienioną nazwą: Narodowe Święto Niepodległości. Dzień ten ustanowiono dniem wolnym od pracy.

Uroczystości związane z 91. rocznicą odzyskania niepodległości rozpoczęła msza święta w kościele pod wezwaniem świętych apostołów Piotra i Pawła odprawiona w intencji ojczyzny. Uczestniczyli w niej tłumnie mieszkańcy i goście Ciechocinka na czele z przedstawicielami władz samorządowych: Burmistrzem Miasta Leszkiem Dzierżewiczem, Wiceburmistrzem Marianem Ogrodowskim, Przewodniczącym Rady Miejskiej Jerzym Sobierajskim, Wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej Wojciechem Zielińskim. Uczestnikami manifestacji byli też między innymi radni: Klara Drobniewska, Teresa Mikłaszewicz, Aldona Nocna, Jerzy Draheim, Paweł Kanaś, Wojciech Mariański i in. Po mszy świętej zebrani wraz z proboszczem parafii Grzegorzem Karolakiem